
　私たちの日常生活や経済活動の基盤となる地球環境は、
今日の社会の発展に伴い様々な課題を抱えております。今
般注目されている温室効果ガスの発生を抑制した低炭素社
会や、再生可能エネルギー等の利用による循環型社会を実
現するため、私たち一人ひとりが地球環境の現状を知り、
様々な環境問題について考え、行動を起こすことが強く求
められてきております。
　本市では、環境の保全と創造の基本理念に基づき、平成
14年に「塩竈市環境基本計画」を策定し、環境像の実現に
向けて取り組んでまいりました。
　この度、計画目標年次が経過したことにより、これまで
の計画の見直しを図りながら、平成23年３月11日に発生し
た東日本大震災からの復興に向けた環境づくりや、資源・
エネルギーの利用のあり方など、新たな課題を盛り込んだ
「第２次塩竈市環境基本計画」を策定いたしました。
　本市の環境資源を保全・活用し、環境負荷の少ないより
豊かで良好な環境を次世代に引き継いでいくためには、本
計画の方針に沿って、市民・事業者の皆様と行政が協働で
環境づくりに取り組んでいくことが不可欠であると考えて
おります。今後とも、市民・事業者の皆様の一層のご理解
とご協力をお願いいたします。
　最後に、本計画の策定にあたりまして、多くの貴重なご
意見やご提案をいただきました環境審議会の委員の皆様を
はじめ、アンケート調査などを通してご意見をいただきま
した市民の皆様に心から御礼申し上げます。

　平成27年３月

塩竈市長　佐　藤　　　昭　

は じ め に




